
     COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 85 DEL 24 AGOSTO 2023   
REG.GEN. n  890  del 25/08/2023 

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.b) del D.Lgs. n. 
36/2023 del servizio di trasporto pubblico locale (EAV Bus) stagione estiva 2023. 
 CIG: ZF83C3F65A 

 
IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

       -      Con Decreto Sindacale n.10/2023 lo scrivente è stato nominato responsabile del Settore IX; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 16/06/2023,esecutiva, è stato approvato il  

Documento unico di programmazione 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 16/06/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 267/2000. 

Visti: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

Considerato che: 

- la soc. EAV Bus S.r.l., a seguito di contratto stipulato con la Regione Campania esercisce, nell’ambito 
del comune di Monte di Procida, il servizio di Trasporto Pubblico Locale; 

- il Comune di Monte di Procida, al fine di intervenire concretamente sulla mobilità cittadina, allo 
scopo di disincentivare l'utilizzo dei veicoli privati, ha chiesto ad EAV Bus S.r.l. di istituire una nuova 
linea alternativa Acquamorta – Miliscola -  Acquamorta;  

     ATTESO che il comune di Monte di Procida con E-Mail del 15/07/2023 avente per oggetto “Proposta 
variazione e implementazione del piano trasporto pubblico su gomma”, ha richiesto all’EAV la stipula di una 
convenzione che potesse garantire l’utilizzo gratuito da parte dell’utenza del servizio di trasporto pubblico a 
mezzo bus navetta su territorio comunale, nonché il costo della stessa da porre a carico dell’Ente 
Comunale; 

    PRESO ATTO che in data 24 luglio 2023 la Soc. EAV Bus e il Comune di Monte di Procida hanno 
sottoscritto una “convenzione per gratuità nei mesi estivi dei servizi Acquamorta – Miliscola - Acquamorta e 
Acquamorta – Torregaveta - Acquamorta” nella quale viene calcolato un corrispettivo per la gratuità resa 
per i viaggiatori pari ad un importo di €. 20.500,00 oltre IVA, al 10%; 

-  occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di trasporto pubblico locale (EAV Bus) 
stagione estiva 2023, per l’importo di €.  20.500,00 oltre IVA, al 10%;    

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto; 



- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il Dott.Nislao 

Della Ragione, scrivente; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

Dato atto che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro; 

- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023; 

Visti: 

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 

488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade 

tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 

66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

svolta mediante la richiesta informale di preventivo;  

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 

seguente operatore economico:  

Ente Autonomo Volturno S.r.l., Socio Unico Regione Campania (Direzione e Coordinamento ex 1° comma 

art. 2497 bis c.c. Regione Campania), con sede legale in Corso Garibaldi n. 387 — 80142 Napoli, C.F. e 

partita IVA 00292210630, iscritta al numero 4980 del R.E.A., di seguito denominata EAV S.r.l., in persona 

del dott. Umberto de Gregorio, nato a Napoli il 10 maggio 1958 nella qualità di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione e legale rappresentante p.t. 

Dato atto: 

- del rispetto del principio di rotazione; 

- che è stato acquisito lo SMART CIG (ZF83C3F65A) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. n.36/2023; 

- che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria;  



- che, ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. n.36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare 

cauzione definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 

adempimento delle prestazioni; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, si da atto che l’operatore economico ha attestato 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 

vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno dall’amministrazione; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Vista  la convenzione stipulata in data 24 luglio 2023 la Soc. EAV Bus e il Comune di Monte di Procida hanno 
sottoscritto una “convenzione per gratuità nei mesi estivi dei servizi Acquamorta-Miliscola-Acquamorta e 
Acquamorta-Torregaveta-Acquamorta” nella quale viene calcolato un corrispettivo per la gratuità resa per i 
viaggiatori pari ad un importo di €. 20.500,00 oltre IVA, al 10%; 

Dato atto che la dalla ditta Ente Autonomo Volturno S.r.l. con sede legale in C/so Garibaldi n. 387 – 80142 

Napoli,  risulta regolare con il versamento dei premi, accessori e contributi come da Durc del 12/07/2023 

con scadenza al 09/11/2 023; 

Visti: 

- il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Monte di Procida; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 

ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente: 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 

all’operatore economico  Ente Autonomo Volturno S.r.l., Socio Unico Regione Campania 

(Direzione e Coordinamento ex 1° comma art. 2497 bis c.c. Regione Campania), con sede 

legale in Corso Garibaldi n. 387 — 80142 Napoli, C.F. e partita IVA 00292210630, iscritta al 

numero 4980 del R.E.A., di seguito denominata EAV S.r.l., in persona del dott. Umberto de 

Gregorio, nato a Napoli il 10 maggio 1958 nella qualità di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione e legale rappresentante p.t., alle condizioni di cui alla convenzione pari ad un 

importo di € 22.550,00 comprensivi di IVA; 

2) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 
particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione 
della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 22.550,00 derivante dalla presente procedura, con 
copertura sul PEG annualità 2023, cap. 1313 Missione 10.02-1.03.02.15.001 che presenta 
adeguata disponibilità; 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al presente 

affidamento, è il seguente  [ZF83C3F65A]; 



5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

6) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che l'obbligazione giuridica 
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023;   

7) l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Monte di Procida, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del D.lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente. 

11) di trasmettere la presente determinazione alla ditta Ente Autonomo Volturno S.r.l.. 

Monte di Procida, li  

                                                                                                                                Il Comandante della P.M.  
                                                                                                                        F.to Dott. Nislao Della Ragione 

  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi della’art. 151, c. 4, del D:Lgs. 267/2000, pertanto diviene esecutiva. 

                                                                                                                     Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                    F.to  Dott. Gennaro D’Oriano 

 
  

- Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a fa data dal 25/08/2023 
-  

 
 

                                                                                                                         Il Messo Comunale  
                                                                                                        F.to Dott. Avv. Armida Mancino 

                                                                                                                          _______________ 


